[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА БОГАТОВСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _24.12.2015_ № _1384_
Об утверждении муниципальной программы  «Комплексные меры противодействия распространению наркомании на территории муниципального района Богатовский Самарской области на 2016-2020 годы»

В целях повышения эффективности профилактики наркомании и алкоголизма, в соответствии с Законом Самарской области от 12.12.2011 N 144-ГД "О профилактике наркомании и токсикомании в Самарской области", статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 44 Устава муниципального района Богатовский Самарской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу  «Комплексные меры противодействия распространению наркомании на территории муниципального района Богатовский Самарской области  на 2016-2020 годы».
2. Признать утратившим силу Постановление администрации муниципального района Богатовский Самарской области от 23.12.2013 № 1462 «Об утверждении муниципальной программы  «Комплексные меры противодействия распространению наркомании на территории муниципального района Богатовский Самарской области на 2014-2016 годы»;

3. Настоящее Постановление вступает в силу с 01 января 2016 года;
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы муниципального района Богатовский Самарской области по социальным вопросам (Артемьева Е.М.).

5. Опубликовать настоящее Постановление в районной газете «Красное знамя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района Богатовский Самарской области в сети Интернет.

Глава
муниципального района

Богатовский Самарской области                                                                  В.В. Туркин

 Утверждена

                                                                     Постановлением Администрации муниципального  района Богатовский
Самарской области
                                         от «24» декабря 2015 года  № 1384
Муниципальная программа
 «Комплексные меры противодействия распространению наркомании на территории муниципального района Богатовский Самарской области
на 2016-2020 годы»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	программа «Комплексные меры противодействия распространению наркомании на территории муниципального района Богатовский Самарской области  на 2016-2020 годы»

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального района Богатовский Самарской области

	Координатор Программы
	Антинаркотическая комиссия муниципального района Богатовский Самарской области)

	Основной разработчик программы
	Администрация муниципального района Богатовский Самарской области

	Цели Программы
	Создание и обеспечение условий для приостановления роста спроса на наркотики, курительные смеси;
поэтапное сокращение употребления наркотиков, курительных смесей;
формирование системы профилактики, направленной на снижение степени актуальности проблемы наркомании;
повышение эффективности воспитательно-профилактической работы среди подрастающего поколения, качественное повышение уровня кадрового и информационного обеспечения районной антинаркотической политики;
улучшение межведомственного взаимодействия органов местного самоуправления, религиозных и общественных организаций, правоохранительных органов, занимающихся решением вопросов, связанных с профилактикой злоупотребления наркотиками

	Задачи Программы
	Осуществление систематического мониторинга наркотической ситуации на территории муниципального  района Богатовский Самарской области  (далее – район);
Обеспечение планомерной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих, специалистов, волонтеров, консультантов, представителей общественных и религиозных организаций по профилактике наркомании, табакокурения;
Развитие механизма поддержки общественных инициатив;
создание условий для повышения качества работы по первичному выявлению лиц, зависимых от наркотиков;
реализация комплекса мер по привлечению населения к занятиям массовыми видами спорта;
Развитие и поддержка систем информационного обеспечения антинаркотической политики на базе традиционных коммуникаций, современных технологий и компьютерных сетей.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели
	- количество наркозависимых лиц, состоящих на учете в наркологическом кабинете ГБУЗ СО "Богатовская ЦРБ";

- количество наркозависимых участвующих в лечебных и реабилитационных программах;

- количество больных наркоманией прошедших лечение и реабилитацию, длительность ремиссии у которых составляет более двух лет;

- количество выявленных лиц, употребляющих наркотические вещества;

- количество молодежи, принимающей участие в мероприятиях профилактической направленности;

- количество родителей, вовлеченных в профилактические мероприятия в образовательных учреждениях;

- количество совершенных преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков;

- количество изъятых из незаконного оборота наркотических веществ.

	Сроки реализации Программы
	2016 – 2020 годы

	Основные исполнители Программы
	МКУ  Комитет семьи материнства и детства;
-МКУ «Управление культуры и молодежной политики муниципального района Богатовский Самарской области»,

-МАУ ЦФКС,

-МБУ «Дом молодёжных организаций»;

	Объемы и источники финансирования Программы
	Реализация Программы осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете района на соответствующий финансовый год.

	Механизм реализации Программы
	Программа реализуется в соответствии с прилагаемыми мероприятиями (Приложение № 1 к Программе)

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Уменьшение числа лиц, злоупотребляющих наркотиками и курительными смесями;
Снижение заболеваемости наркоманией;  обеспечение анализа наркологической и санитарно-эпидемиологической ситуации в районе на основе своевременного мониторинга распространения наркомании;
Снижение преступности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и курительных смесей;
Увеличение количества лиц, вовлеченных в сферу «здорового досуга».

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за исполнение мероприятий Программы осуществляет заместитель Главы муниципального района Богатовский Самарской области по социальным вопросам

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ
Муниципальная программа «Комплексные меры противодействия распространению наркомании на территории муниципального района Богатовский Самарской области на 2016-2020 годы» ориентирована на продолжение программных мероприятий по реализации государственной антинаркотической политики.

К концу 2015 года на диспансерном учете ГБУЗ СО «Богатовская  ЦРБ» с синдромом зависимости от наркотических веществ состоят 35 пациентов, на профилактическом учете состоят 17 человек. За 9 месяцев 2015 года на консультацию к психологу  МКУ "Районный центр социальной помощи семье и детям" направлено 7 человек с целью повышения мотивации на лечение и реабилитацию, из них прошли медицинскую амбулаторную реабилитацию 5 человек.  В 2015 году снято с диспансерного учета по причине выздоровления 3 человека.
Наряду с деятельностью правоохранительных органов, следует отметить значительную роль в сфере профилактики наркомании со стороны муниципальных учреждений по делам молодежи,  культуры, спорта и  образования.

Указанными учреждениями проводится активная работа по пропаганде здорового образа жизни, в том числе и с участием волонтерского движения, организованного на базе муниципального учреждения «Дом молодежных организаций ».

Так в 2015 году при участии  указанных учреждений в районе организовано и проведено порядка 70 мероприятий антинаркотической направленности,  участниками которых были и дети, состоящие на учете в Комиссии по делам  несовершеннолетних как находящиеся в тяжелой жизненной ситуации.

С целью организации досуга для детей и молодежи на территории Богатовского района функционирует 87 досуговых мероприятий.

       Таким образом, работа,  направленная на вовлечение детей и подростков на путь формирования стойкого заинтересованного отношения к  здоровому образу жизни  в районе осуществляется на постоянной и методичной основе  однако ситуация в сфере незаконного распространения и потребления наркотических средств среди молодежи остается напряженной, в связи с этим  требуется   продолжение и усиление  мер по пропаганде здорового образа жизни через средства массовой информации и наружную рекламу, а также расширение перечня мероприятий антинаркотической направленности в молодежной среде.
Согласованные меры и совместные усилия органов власти и всех заинтересованных служб, реализация программных мероприятий и других межведомственных антинаркотических мероприятий в рамках противодействия наркомании позволят удержать нарко ситуацию под контролем, внедрить новые направления профилактики наркомании.

        Реализация предыдущих программ позволила расширить опыт межведомственного взаимодействия в сфере борьбы с наркотизацией населения, реализовать ряд шагов по стабилизации и оздоровлению ситуации. В то же время, относительная стабильность спроса на наркотики способствует втягиванию новых лиц в процессы их поставок и сбыта.
Особенно тревожно, что в нарко преступность втягивается молодежь, которая часто не осознает опасности употребления наркотиков. В этих условиях основной задачей муниципальной  антинаркотической политики является недопущение молодежи к наркотикам.

В целях предупреждения употребления психоактивных веществ лицами, ранее их не употреблявшими (первичная профилактика), особое внимание должно уделяться возрастной группе подростков и молодежи, так как именно в этом возрасте формируется система моральных и нравственных ценностей, определяющих в том числе, отношение к возможности употребления наркотических средств и иных психоактивных веществ.

Распространенность наркотиков в молодежной среде является центральной проблемой, обуславливающей особую значимость первичной профилактики в образовательных учреждениях. Система обучения противостоянию нарко угрозе должна охватывать всех учащихся и проводиться на постоянной основе в каждом учебном заведении. Особая роль в данной системе отводится педагогам, специалистам по профилактике наркомании и организации досуга.

Действенным инструментом профилактики учащихся является вовлечение родительского потенциала, популяризация методик тестирования на предмет употребления наркотиков.

Настоящая Программа разработана на основании анализа наркотической ситуации, сложившейся в муниципальном районе Богатовский Самарской области , опыта организации антинаркотической работы в области, а также предложений заинтересованных служб.

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основной целью Программы является совершенствование мер, направленных на противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту, снижение уровня потребления наркотических и психоактивных веществ, формирование установок здорового образа жизни среди населения муниципального района Богатовский Самарской области .
Достижение указанной цели имеет стратегическое значение для решения актуальных задач обеспечения жизненно важных интересов личности, общества и государства, создания условий для успешной реализации социальной и экономической политики в муниципальном районе Богатовский Самарской области .

          Основными задачами Программы являются:

- повышение эффективности лечения и медико-психологической реабилитации больных наркоманией;

- формирование системы социально-психологической поддержки лиц, прекративших употребление наркотиков;

-  повышение эффективности противодействия незаконному обороту наркотических и психоактивных веществ;

- повышение эффективности первичной профилактики наркомании и информационного сопровождения антинаркотической профилактической работы в муниципальном районе Богатовский Самарской области .

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к муниципальной программе
«Комплексные меры противодействия распространению наркомании
на территории муниципального района Богатовский Самарской области  на 2016-2020 годы»
МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ:

	  №

 п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1. Мониторинг наркотической ситуации. Организационные мероприятия.

	1.1.
	Мониторинг наркологической ситуации, ее анализ
	2016 – 2020 годы
	Антинаркотическая комиссия

	1.2.
	Проведение мониторинга вредных привычек среди учащихся (студентов) образовательных учреждений, других категорий молодежи
	IV квартал года
	-«Районный центр социальной помощи семье и детям»;

-образовательные учреждения района

	1.3.
	Проведение заседаний антинаркотической комиссии
	ежеквартально
	Антинаркотическая комиссия

	1.4.
	Проведение организационно-методической работы по созданию спортивно-оздоровительных, культурно-досуговых объединений для физического, интеллектуального и творческого развития подростков и молодежи по месту жительства на базе существующих учреждений культуры, образования, физической культуры и спорта, молодежи и по месту работы населения
	2016-2020 годы
	-МКУ «Управление культуры и молодежной политики муниципального района Богатовский Самарской области»,
-МАУ ЦФКС,

-МБУ «Дом молодёжных организаций»;

-образовательные учреждения района.

	2. Профилактика наркомании

	2.1.
	Организация профилактико-просветительских мероприятий в рамках ежегодного проведения: Всероссийской антинаркотической акции в образовательных учреждениях (февраль – май), Всемирного дня здоровья 7 апреля, Международного дня борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков 26 июня, Международного дня отказа от курения 18 ноября, Международного дня борьбы со СПИДом 1 декабря, Международного дня волонтера 5 декабря
	2016

20
	2017

30
	2018

40

	2019

50
	2020

60
	-МКУ «Управление культуры и молодежной политики муниципального района Богатовский Самарской области»;
-МБУ «Дом молодёжных организаций» ;

-Образовательные учреждения района
- Комитет семьи материнства и детства;

-«Районный центр социальной помощи семье
и детям»;

	2.2.
	Проведение оперативно-профилактических антинаркотических акций в лагерях дневного пребывания, летних площадках
	июнь

	-«Районный центр социальной помощи семье
и детям»;
- Комитет семьи материнства и детства;
-образовательные учреждения района,

-ГБУЗ СО «Богатовская ЦРБ»

	2.3.
	Проведение молодежных акций, соревнований и конкурсов,   направленных на пропаганду здорового образа жизни
	2016

	2017

	2018

	2019

	2020

	-Образовательные учреждения района,

-МБУ «Дом молодёжных организаций» ;

-МКУ «Управление культуры и молодежной политики муниципального района Богатовский Самарской области»;

	Финансирование в рамках основной деятельности

	2.4.
	Проведение систематической работы с учащимися образовательных учреждений и их родителями по разъяснению уголовной и административной ответственности за преступления и правонарушения, связанные с незаконным оборотом и потреблением наркотиков и курительных смесей, распитием спиртных напитков, появлением в общественных местах в состоянии опьянения
	ежеквартально

	-МО МВД России «Богатовский» (по согласованию),

-КДН и ЗП Администрации муниципального района Богатовский Самарской области

	2.5.
	Проведение рейдов по торговым точкам на предмет продажи алкогольной и табачной продукции несовершеннолетним, а также запрещенной продажи курительных смесей
	ежеквартально
	-МО МВД России «Богатовский»

-представители ДНД

	2.6.
	Проведение мероприятий по уничтожению дикорастущей конопли в летний период на территориях сельских поселений
	в летний период
	-Главы сельских поселений муниципального района Богатовский Самарской области

	2.7.
	Проведение ежегодных межрегиональных спортивных турниров под девизом «Спорт против наркотиков»

- «Зимний мяч с. Богатое»

- «Золотые пески с. Богатое»

-  Парковый волейбол
  «Весна! Первомай! Богатое!»
	2016

	2017

	2018

	2019

	2020

	-МАУ ЦФКС,

	Финансирование в рамках основной деятельности

	2.8.
	Реализация проекта «Жизнь без наркотиков» для учащихся 8-10 классов по профилактике вредных привычек, СПИДа, пропаганде здорового образа жизни среди подростков и молодежи.
	ежеквартально
	-«Районный центр социальной помощи семье
и детям»,
-образовательные учреждения района,

	2.9.
	Взаимодействие с МО МВД России «Богатовский» по обеспечению своевременной информации о лицах, освободившихся из мест лишения свободы, которые состоят на динамическом учете у нарколога
	Финансирование в рамках основной деятельности

	-ГБУЗ СО "Богатовская ЦРБ" (по согласованию);
-МО МВД России «Богатовский» (по согласованию)

	2.10
	Совместная работа МО МВД России «Богатовский» с наркологическим кабинетом ГБУЗ СО "Богатовская ЦРБ"  по выявлению лиц, склонных к злоупотреблению наркотических веществ
	Финансирование в рамках основной деятельности

	-ГБУЗ СО "Богатовская ЦРБ" (по согласованию);
-МО МВД России «Богатовский» (по согласованию)

	2.11.
	Выявление лиц, подозреваемых в немедицинском употреблении наркотических и психоактивных веществ, с целью проведения профилактических мероприятий
	Финансирование в рамках основной деятельности

	- Комитет семьи материнства и детства;

-Районный центр социальной помощи семье
и детям» ;
-образовательные учреждения района,

	2.12.
	Выявление и учет несовершеннолетних, употребляющих наркотические, психотропные вещества без назначения врача, мест их концентрации
	Финансирование в рамках основной деятельности

	-МО МВД России «Богатовский» (по согласованию)

	2.13.
	Информирование органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений о выявлении несовершеннолетних, употребляющих наркотические вещества или психотропные средства без назначения врача
	Финансирование в рамках основной деятельности

	-МО МВД России «Богатовский» (по согласованию);

- Комиссия по делам несовершеннолетних

и защите их прав

	2.14.
	Организация деятельности по вопросам социальной помощи наркозависимым и мотивации на лечение и реабилитацию
	Финансирование в рамках основной деятельности

	- Комитет семьи материнства и детства;

-Районный центр социальной помощи семье
и детям» ;

	2.15.
	Работа врача-нарколога в комиссии по медосмотру учащихся образовательных учреждений города
	Финансирование в рамках основной деятельности

	-ГБУЗ СО "Богатовская ЦРБ" (по согласованию);

	3.  Информационное обеспечение.

	3.1.
	Публикация материалов о профилактике наркомании, пропаганде здорового образа жизни и создании негативного отношения к потреблению наркотических веществ в печатных средствах массовой информации
	ежеквартально
	-Антинаркотическая комиссия;

-Образовательные и социальные районные учреждения;

-Учреждения культуры и молодежной политики района;

- Органы местного самоуправления  сельских поселений района.

	Итого
	20
	30
	40
	50
	60

3. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ  ПРОГРАММЫ

       Оценка эффективности реализации  программы осуществляется в соответствии с постановлением администрации  муниципального района Богатовский Самарской области от 24.11.2015 № 1242 «Об утверждении Методики оценки эффективности реализации муниципальных программ в муниципальном районе Богатовский Самарской области».
3